
COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  

  

 

 

ORDINANZA N.  5  DEL  16.03.2025 

 

 IL SINDACO 

 

NELLA mattinata di oggi 16.03.2025 anche a causa delle intense precipitazioni che hanno 

interessato il territorio comunale si è verificato un movimento franoso in corrispondenza del ciglio 

a valle della strada comunale di collegamento tra Sillano e Rocca Soraggio in loc. Schiantella; 

DATO ATTO che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni dell’anzidetto fenomeno e 

procedere ad individuare le soluzioni tecniche necessarie per garantire il transito in sicurezza nel 

tratto di strada interessato dall’evento; 

VERIFICATO che la situazione presenta un rischio per la pubblica incolumità; 

RITENUTO indispensabile ed opportuno emettere ordinanza di chiusura della strada in attesa di 

verifiche tecniche; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 

presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 

della L. 241/1990 e ss.mm.; 

CONSIDERATO CHE la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza della 

suddetta strada; 

RITENUTO pertanto che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende 

improrogabile le misure cautelative di cui sopra; 

RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola; 

VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 

Per i motivi sopra richiamati; 

ORDINA 

 

CON DECORRENZA IMMEDIATA, IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE SULLA STRADA COMUNALE  

DI COLLEGAMENTO TRA SILLANO E ROCCA SORAGGIO, IN LOC. SCHIANTELLA, IN 

CORRISPONDENZA DEL CEDIMENTO STRADALE, FINO ALL’EMISSIONE DI ULTERIORI 

PROVVEDIMENTI  

La presente ordinanza non si applica ai mezzi di soccorso, di pronto intervento 

 e personale socio-sanitario 

 

DEMANDA 

Agli organi di Polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 

provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 

sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Prefettura di Lucca, al Comando Polizia Locale, 

incaricato della osservanza, nonché alla Questura di Lucca, al Comando dei Carabinieri, alla 

Protezione Civile dell’Unione dei Comuni della Garfagnana, alla Centrale Operativa del 118, al 

Servizio Trasporto Pubblico, ai Vigili del Fuoco, Enel Distribuzione e Enel Green Power e Asl; 



COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  

  

 

 

 

 

 

RICORDA CHE 

i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali; 

la presente ordinanza, inserita nel Registro Generale dei Decreti e delle Ordinanze sindacali è 

pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 

Dalla residenza municipale di Sillano Giuncugnano, lì 16.03.2025 

 

 

Il Sindaco di Sillano Giuncugnano 

F.to (Marco Reali) 

 


		2025-03-16T12:03:19+0100
	Approvo il documento




